

Số: /KH- UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình phòng, chống ma túy
trong thanh thiếu niên đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/04/2024 của UBND huyện Định Hóa về Thực hiện chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030. UBND xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phòng ngừa ngăn chặn đẩy lùi tội phạm ma túy, sử dụng ma túy và nghiện ma túy trong thanh, thiếu niên; góp phần xây dựng thể hệ trẻ phát triển toàn diện, có lý tưởng cách mạng, có đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật, có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

2. Xác định công tác PCMT là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; lấy “chủ động phòng ngừa” từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính. Ngăn chặn có hiệu quả ma túy, góp phần kiềm chế tình hình phức tạp của tội phạm và tệ nạn ma túy. Bảo đảm quản lý chặt chẽ số thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, sau cai nghiện ma túy theo quy định.

3. Hàng năm tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức phòng, chống ma túy cho giáo viên, học sinh nhà trường, trang bị các kiến thức hiểu biết về đấu tranh, phòng, chống ma túy. Đến năm 2025, trên 80% và năm 2030, trên 90% thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tư vấn, khám sàng lọc, đánh giá, được giáo dục thay đổi hành vi điều trị, cai nghiện; thanh thiếu niên sau cai nghiện, chấp hành xong án yên tâm được học nghề, học việc làm và các hoạt động tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025, gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 35-Ctr/TU ngày 29/10/2019 của Tỉnh ủy Thái Nguyên và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật PCMT năm 2021; Luật thanh niên năm 2020 và các Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ chỉ

đạo về công tác bảo đảm ANTT; có các giải pháp cụ thể gắn với thực hiện chương trình PCMT với chương trình phòng, chống tội phạm, phòng, chống HIV/AIDS và cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới từ đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia PCMT.

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện các nhiệm vụ công tác PCMT. Công an xã làm tốt nhiệm vụ Thường trực Ban chỉ đạo, kịp thời tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hiệu quả các dự án trong chương trình PCMT; công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả huy động và sử dụng nguồn lực thực hiện chương trình; chủ động nắm, phát hiện những vấn đề mới nảy sinh trong quá trình thực hiện kịp thời đề xuất, bổ sung những giải pháp phù hợp, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tế nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng cấp bách trong giai đoạn hiện nay, lấy phòng là chính.

3. Hàng năm triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động PCMT” và “Ngày toàn dân PCMT 26/6” theo Quyết định số 93/QĐ-TTg ngày 13/6/2001 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn. Tuyên truyền vận động nhân dân trước hết là người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về PCMT; đồng thời phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCMT, tập trung những nhóm đối tượng có nguy cơ cao, thanh, thiếu niên...; nghiên cứu tham mưu triển khai ứng dụng các trang mạng xã hội trong công tác tuyên truyền PCMT. Phấn đấu thực hiện đạt mục tiêu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức về PCMT trên toàn địa bàn xã.

4. Công an xã:

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT, trong đó tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ các cơ sở lưu trú, chủ động nắm bắt tình hình đối tượng nghiện, nghi sử dụng ma túy để có biện pháp đề xuất xử lý, quản lý phù hợp; phát hiện, ngăn chặn việc mua bán, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong thanh, thiếu niên; tăng cường công tác vận động, thu hồi và quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông để chủ động phát hiện, bắt giữ tội phạm.

- Phối hợp với ban ngành chức năng có liên quan thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đưa người nghiện ma túy vào cơ sở điều trị nghiện ma túy bắt buộc; bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho lực lượng Công an cơ sở và các tổ chức đoàn thể về công tác PCMT và quản lý người nghiện ma túy tại địa phương. Lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên với việc phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- Thường xuyên rà soát, thống kê, lập hồ sơ người nghiện ma túy và số người sử dụng ma túy; có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để người nghiện, người sử dụng ma túy trái phép vi phạm pháp luật, nhất là các đối tượng bị ảo giác,

loạn thần do sử dụng ma túy (ngáo đá). Tập trung triển khai các giải pháp, biện pháp nhằm kiềm chế phát sinh người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy trong thanh, thiếu niên.

5. Thông tin- Văn hóa xã: Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống ma túy; thường xuyên đưa các tin bài về tác hại của ma túy trong lứa tuổi học sinh, nhất là các chất hướng thần, ma túy tổng hợp, tẩm ướp; thủ đoạn lôi kéo đối với học sinh; cách thông tin, tố giác tội phạm đối với cơ quan chức năng.

6. Các nhà trường: Tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh; những hiểu biết về tác hại của ma túy, nhận biết các chất gây nghiện, chất hướng thần, ma túy tổng hợp, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới; tổ chức cho giáo viên, học sinh cấp 1, cấp 2 ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy..lồng ghép chương trình tuyên truyền phòng, chống ma túy vào chương trình học; tổ chức trải nghiệm thực tế, thăm quan các trại cai nghiện, tham dự phiên tòa... xây dựng mô hình trường học không có ma túy.

7. Các cơ quan, ban, ngành và các xóm: Làm tốt công tác phối hợp, giúp đỡ những trường hợp sau cai, tái hòa nhập cộng đồng; tư vấn pháp lý, hỗ trợ sản xuất, việc làm, hướng nghiệp cho các thanh, thiếu niên sau cai nghiện, sau chấp hành án tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội, các xóm triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này.

3. Công an xã chủ trì, tham mưu, hướng dẫn phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội, các xóm trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã; tổng hợp tình hình báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCD 138 huyện (Qua CAH);
- Thường trực Đảng ủy; HĐND;
- UBND; MTTQ xã;
- Các thành viên BCD 138 xã (để biết);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các xóm (t/hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh